元、人民幣19.35百萬元、人民幣299.16百萬元及人民幣88.39百萬元。分別佔本集
團收入約35.04%、2.59%、14.10%、7.86%、1.92%、29.71%及8.78%（截至2017年12月
31日止年度營業收入約為人民幣1,064.25百萬元。其中 (i)杏鮑菇；(ii)蘑菇、草菇及
香菇；(iii)罐頭食品；(iv)其他加工食品；(v)國內渠道銷售；及 (vi)國際食品貿易銷
售額分別約為：人民幣 372.73百萬元、人民幣 176.37百萬元、人民幣 65.45百萬元、
人民幣33.69百萬元、人民幣160.81百萬元及人民幣255.20百萬元，分別佔本集團收
入約35.02%、16.57%、6.15%、3.17%、15.11%及23.98%）。

本年內收入的下降主要由於 (1)本集團淘汰了生產設施及陳舊的菇房，導致在中
國福建省內蘑菇及草菇的種植全面停產，因此蘑菇及草菇無銷售收入；(2)由於各
地政府加大環保審核審批措施，本集團對不符合要求的生產種植廠區，全面停產
（石榴二、三、四、橫山廠及常州分公司），導致杏鮑菇銷售收入減少；(3)受國際市
場影響減少了罐裝蔬菜及水果的銷售。

– 30 –

下表載列本集團按產品類別劃分之收入及佔比：

截至2018年12月31日
止年度

截至2017年12月31日
止年度

產品類別 收入
佔銷售

收入百分比 收入
佔銷售

收入百分比
人民幣千元 (%) 人民幣千元 (%)

杏鮑菇 352,903 35.04 372,734 35.02

蘑菇、草菇及香菇 26,067 2.59 176,371 16.57

保健品 142,063 14.10 – –

罐頭食品 79,123 7.86 65,448 6.15

其他加工食品 19,345 1.92 33,692 3.17

國內渠道銷售 299,157 29.71 160,812 15.11

國際食品貿易 88,388 8.78 255,197 23.98

合計 1,007,046 1,064,254

– 31 –

下表載列本集團按產品分類劃分生物資產公允價值調整前及生物資產公允價值
調整後之毛利（未扣除銷售相關稅、其他稅金及附加）及毛利率：

截至2018年12月31日止年度 截至2017年12月31日止年度
公允價值調整後 公允價值調整前 公允價值調整後 公允價值調整前

產品類別 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率 毛利 毛利率
人民幣千元 (%) 人民幣千元 (%) 人民幣千元 (%) 人民幣千元 (%)

杏鮑菇 85,710 24.29 91,807 26.01 106,869 28.67 110,278 29.59

蘑菇、草菇及香菇 158 0.61 (3,805) (14.60) 69,860 39.61 81,429 46.17

保健品 59,206 41.68 59,206 41.68 – – – –

罐頭食品 13,443 16.99 13,443 16.99 15,068 23.02 15,068 23.02

其他加工食品 3,749 19.38 3,749 19.38 5,879 17.45 5,879 17.45

國內渠道銷售 7,083 2.37 7,083 2.37 12,224 7.60 12,224 7.60

國際食品貿易 2,554 2.89 2,554 2.89 20,249 7.93 20,249 7.93

合計 171,903 17.07 174,037 17.28 230,149 21.63 245,127 23.03

– 32 –

下表載列按產品類別劃分之銷量及平均售價：

截至2018年12月31日
止年度

截至2017年12月31日
止年度

銷量 平均售價 銷量 平均售價
（公斤） （人民幣） （公斤） （人民幣）

新鮮食用菌產品
杏鮑菇 51,792,913 6.81 52,555,898 7.09

蘑菇、草菇及香菇 1,466,012 7.07 19,233,453 8.61

加工食品
罐頭食品 9,261,293 8.54 8,041,918 8.14

其他加工食品 528,895 36.58 2,016,549 16.71

食品貿易
國內渠道銷售 43,094,177 6.94 15,098,544 10.65

國際食品貿易 8,047,023 10.98 23,202,917 11.00

保健品 39,754 3,573.47 – –

收入變動分析

本集團收入由截至2017年12月31日止年度約人民幣1,064.25百萬元下降約人民幣
57.21百萬元或5.38%至年內約人民幣1,007.05百萬元，主要由於 (I)杏鮑菇銷售收入
下降約人民幣19.83百萬元或5.32%，(II)罐頭食品銷售上升約人民幣13.68百萬元或
20.89%，(III)其他加工食品銷售下降約人民幣14.35百萬元或42.58%， (IV)國際食品